
                                                                                                                                54007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 4 agosto 2021, n. 234
Centro di Dialisi sito in Torre Santa Susanna (BR) - Largo Convento n. 4, gestito dalla Società “Diaverum Italia 
S.r.l.”.
Atto dichiarativo della decadenza dell’autorizzazione all’esercizio e revoca dell’accreditamento Istituzionale 
rilasciato con D.D. n. 226 del 04/10/2017.

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 
del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti 
e Qualità e il successivo provvedimento di “Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio” giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 2 del 28/01/21;

Vista la D.G.R. n. 29 del 29.09.2020 di conferimento incarico di Dirigente del Servizio di Programmazione 
Assistenza Ospedaliera e Gestione Rapporti Convenzionali;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1242 del 22/07/2021, di conferimento delle funzioni ad interim 
di Direzione della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale.

In Bari, presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO), riceve la seguente relazione.

La L.R. n. 9/2017 “Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, 
all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e 
private” e s.m.i. dispone:
- all’art. 5, comma 1 che:” Sono soggetti all’autorizzazione alla realizzazione (…) 1.6 strutture che erogano le 

seguenti prestazione di assistenza specialistica in regime ambulatoriale (…) 1.6.1 centri per dialisi”;

- all’ art .8, comma 3 che “Alla Regione compete il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture 
sanitarie e socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 1, nonché per i servizi di assistenza territoriale in regime 
domiciliare e per le attività di assistenza territoriale in regime domiciliare svolte dalle strutture che erogano 
prestazioni di assistenza territoriale residenziale, semiresidenziale e ambulatoriale”;

- all’art. 9 “Trasferimento di titolarità dell’autorizzazione all’esercizio e decadenza”, comma 4 che “La 
decadenza dell’autorizzazione all’esercizio è dichiarata, oltre ai casi previsti dalla presente legge, nelle 
ipotesi di: (…)  c) rinuncia del soggetto autorizzato”;



54008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

- all’art. 20 “Condizioni per ottenere e detenere l’accreditamento”, comma 2 che “Condizioni essenziali per 
l’accreditamento sono: a) il possesso dell’autorizzazione all’esercizio; (…)”;

- all’art. 26, comma 2 che “(…) l’accreditamento è revocato (…), nei seguenti casi:
a) venir meno di una delle condizioni di cui all’articolo 20;”.

Il Centro Dialisi sito in Torre Santa Susanna (BR)  al Largo Convento n. 4, gestito dalla società “Diaverum Italia 
s.r.l.” è stato accreditato istituzionalmente con Determina Dirigenziale n. 226 del 04/10/2017 ad oggetto 
“Accreditamento istituzionale, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. c) della L.R. n. 9/2017 e dell’art. 7, commi 1 e 
2 della L.R. n. 4 del 25/02/2010, per n. 3 posti rene, del Centro Dialisi sito in Torre Santa Susanna (BR) al Largo 
Convento n. 4, gestito dalla “Diaverum Italia s.r.l.” – P. IVA 02243300361.”.

Con Pec del 22/01/2021 è stata trasmessa alla scrivente Sezione la nota datata 21/01/2021 ad oggetto 
“Diaverum Italia srl – chiusura ambulatorio dialisi in Torre SANTA SUSANNA (BR) Largo Convento, 4 già 
accreditato con determinazione dirigenziale n. 226 del 4 ottobre 2017, per rinunzia del soggetto autorizzato”, 
indirizzata anche al Direttore Generale, al Direttore dell’U.O.C. di Nefrologia e Dialisi ed al Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione della ASL BR, al Sindaco del Comune di Torre Santa Susanna ed all’ANED Puglia, 
con la quale il legale rappresentante p.t. della società Diaverum Italia s.r.l., “esercente il centro ambulatoriale 
di dialisi in Torre Santa Susanna (BR), Largo Convento, 4, ai sensi  e per gli effetti della L.R. 9/17, art.  9, 
comma 4, punto c., attesta di procedere alla chiusura e cessazione del ridetto centro per “rinuncia del soggetto 
autorizzato””, rappresentando, tra l’altro, quanto segue:
“Per quanto possa occorrere, si da atto che a tale determinazione si è giunti poiché costretti da una serie di 
avverse circostanze sopravvenute, particolarmente incidenti in ragione del contesto logistico locale, tra le cui 
prevalenti, il dato fattuale per cui Diaverum:

- non può ivi garantire i requisiti organizzativi di cui RR 5/2010 e ss.mm.ii;
- pur avendo esperito ogni tentativo per mantenere operativo il ridetto centro, ha rinvenuto grave 

carenza della disponibilità di nefrologi per il ruolo di direzione sanitaria e di assistenza medica durante 
i turni di dialisi;

- ha già doverosamente rappresentato le ridette carenze organizzative in occasione della riunione del 
14.01.21 presso la Direzione della ASL Brindisi, alla presenza del Sindaco di Torre SS, del Direttore 
Generale della ASL Brindisi, del Direttore della UOC di nefrologia e dialisi della ASL di Brindisi, dei 
rappresentanti dell’ANED (…), dalla cui interlocuzione non sono comunque emerse distinte possibilità 
solutorie.

Va inoltre rimarcato che, in aggiunta a quanto innanzi, si è determinata da tempo (e come tale la circostanza 
è stata parimenti rappresentata) la sperequata diseconomia nella gestione del ridetto centro dialisi, a causa 
della ulteriore riduzione delle tariffe di rimborso per le prestazioni erogate, nonché del mancato flusso di 
pazienti entranti e del numero massimo di quelli accoglibili in funzione del loro rapporto ottimale (massimo 
numero pari a 12 pazienti).
Onde cercare di fronteggiare tale aggravio, la scrivente Diaverum Italia srl, aveva pure svolto richiesta di 
ampliamento sino a 7 postazioni, ricevendone il diniego dalla Regione Puglia.
Va pure rimarcato che il Direttore Generale della ASL Br si è impegnato, unitamente al Direttore della UOC 
di nefrologia e dialisi, ad individuare una soluzione alternativa alla chiusura da far pervenire nella corrente 
settimana, e, in data odierna, è stato dato atto, per il tramite del Direttore della UOC di Nefrologia e Dialisi, 
che non sussistono concrete possibilità solutorie, sicché è stato preso atto della chiusura del centro.
La chiusura del centro indicato in oggetto, sarà operativa dal 14 febbraio p.v.”.

Con nota del 23/01/2021 ad oggetto “Diaverum Italia srl. Chiusura ambulatorio dialisi in Torre Santa Susanna 
(Br) Largo Convento, n.4 già accreditato con determinazione dirigenziale n. 226 del 4 ottobre 2017, per 
rinunzia del soggetto autorizzato.”, trasmessa a mezzo Pec in pari data, il Segretario regionale dell’Associazione 
Nazionale Emodializzati Dialisi e Trapianto - ONLUS (ANED) ha comunicato alla scrivente Sezione, al Direttore 



                                                                                                                                54009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

Generale, al Direttore dell’U.O.C. di Nefrologia e Dialisi ed al Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
della ASL BR, al Sindaco del Comune di Torre Santa Susanna, alla Diaverum Italia S.r.l. e, per conoscenza, al 
Presidente Nazionale dell’ANED, tra l’altro, quanto segue:

“(...)
Premesso che:
- le motivazioni addotte dalla società Diaverum siano legittime;
- La chiusura dell’ambulatorio dialisi di Torre Santa Susanna per rinunzia del soggetto sia consentita;
- Durante la riunione del 14 u.s. è stato comunicato che quasi tutti i pazienti, hanno scelto volontariamente 

(contrariamente alle comunicazioni inviate a questa segreteria) di trasferirsi presso il centro dialisi di 
Mesagne ad eccezione di n. 2 pazienti ai quali la Dirigenza della Asl, ha assicurato la continuazione delle 
sedute dialitiche presso il centro dialisi di Oria;

Ciò premesso,
tenuto conto che lo scopo dell’Associazione è, “…esclusivamente finalità di solidarietà sociale nel settore della 
tutela dei diritti civili. In particolare l’Associazione difende e tutela i diritti civili e sociali dei nefropatici cronici, 
dei dializzati e dei trapiantati di tutti gli organi e tessuti”, lo scrivente prende atto di quanto notificato.”.

Per quanto innanzi, con nota prot. n. AOO_183/11056 del 07/07/2021 trasmessa al legale rappresentante 
della società Diaverum Italia s.r.l. e, per conoscenza, al Direttore Generale, al Direttore dell’U.O.C. di Nefrologia 
e Dialisi, al Dirigente U.O.G.R.C. e al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BR, nonché al Sindaco 
di Torre Santa Susanna e all’ANED Puglia, questa Sezione, considerato che:

l’art. 9, comma 4 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. prevede, per le ipotesi ivi riportate, l’adozione del provvedimento 
dichiarativo della decadenza, essendosi la stessa già perfezionata per l’essersi concretizzata una delle ipotesi 
suddette, ovvero, nel caso di specie, la rinuncia del soggetto autorizzato (lettera c);

ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90 e s.m.i. ha comunicato al legale rappresentante della Diaverum Italia s.r.l., 
con riferimento al Centro Dialisi di Torre Santa Susanna: 

- l’avvio del procedimento dichiarativo della decadenza dell’autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 4, lett. c) della L.R. n. 9/2017 e s.m.i.;

- l’avvio del procedimento di revoca dell’accreditamento istituzionale, ai sensi degli articoli 20, comma 2, 
lett. a) e 26, comma 2, lett. a) della L.R. n. 9/2017 e s.m.i.. 

Per quanto innanzi rappresentato, si propone:

• ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., di dichiarare, nei confronti della Società “Diaverum 
Italia S.r.l.”, la decadenza a far data dal 14/02/2021 dell’autorizzazione all’esercizio del Centro di Dialisi sito 
in Torre Santa Susanna (BR) al Largo Convento n. 4, per “rinuncia del soggetto autorizzato”;

• ai sensi dell’art. 26, comma 2 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., di revocare a far data dal 14/02/2021, nei 
confronti della Società “Diaverum Italia S.r.l.”, l’accreditamento istituzionale rilasciato da questa Sezione 
con D.D. n. 226 del 04/10/2017, essendo venuta meno una delle condizioni essenziali previste dall’art. 20 
della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. per detenere l’accreditamento, ossia il possesso dell’autorizzazione all’esercizio 
dell’attività.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



54010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

   

Il Dirigente Responsabile della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

−	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
−	 vista le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Accreditamenti 

e Qualità e dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Offerta Ospedaliera;

D E T E R M I N A

• ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., di dichiarare, nei confronti della Società “Diaverum 
Italia S.r.l.”, la decadenza a far data dal 14/02/2021 dell’autorizzazione all’esercizio del Centro di Dialisi sito 
in Torre Santa Susanna (BR) al Largo Convento n. 4, per “rinuncia del soggetto autorizzato”;

• ai sensi dell’art. 26, comma 2 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., di revocare a far data dal 14/02/2021, nei 
confronti della Società “Diaverum Italia S.r.l.”, l’accreditamento istituzionale rilasciato da questa Sezione 
con D.D. n. 226 del 04/10/2017, essendo venuta meno una delle condizioni essenziali previste dall’art. 20 
della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. per detenere l’accreditamento, ossia il possesso dell’autorizzazione all’esercizio 
dell’attività;

•	 di notificare il presente provvedimento:    

  al Legale Rappresentante della Società “Diaverum Italia  S.r.l.” con sede  legale in Bari alla Via G. Posca n. 
33 – Pec: diaverum@pec.it;

  al Direttore Generale dell’ASL BR; 
  al Direttore dell’U.O.C. di Nefrologia e Dialisi dell’ASL BR;
  al Dirigente U.O.G.R.C dell’ASL BR; 
  al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BR;
  al Sindaco del Comune di Torre Santa Susanna (BR);
  all’ANED Puglia – mail: segreteria.puglia@aned-onlus.it.

      
Il presente provvedimento:

a) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/Albo Telematico (ove 

disponibile);
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di 

cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;



                                                                                                                                54011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
g) viene redatto in forma integrale. 

        Il Dirigente della Sezione SGO
                   (Antonio Mario Lerario)


